Broadcom ASSR-601J-WP100-ja
2019 年 9 月 18 日
White Paper
はじめに
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・システムは、システム・コストの低減、効率の向上、設置および保守の
容易さにより、近年普及が進んでいます。一方で通常 PV パネル・アレイは接地されていないため、寄生容量により個々
の PV パネルとグランドとの間に DC リーク電流が発生することがあり、PV パネルに触れると感電するおそれがありま
す。図 1 は、この DC リーク電流を示しています。
図 1：   PV 用トランスレス・インバータ・システムの非接地 PV パネル・アレイと、寄生容量により個々の PV パネルとグランドの間
に発生する可能性があるリーク電流
太陽光発電システムに関するもう一つのトレンドは、システムの高電圧化です。過去 10 年間で、従来の 600 Vdc システ
ムに代わり、1000 Vdc インバータを採用するケースがより一般的になりつつあります。理由は単純で、システムの電圧
が高いほど、銅線の使用量が少なくなり、システムのコストが下がります。
ASSR-601J
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・
システムにおける太陽電池パネル・アレイの絶縁
抵抗測定
Broadcom ASSR-601J-WP100
2
ASSR-601J White Paper
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・システムにおける
太陽電池パネル・アレイの絶縁抵抗測定
1000 Vdc 超の PV 用トランスレス・システムの絶縁抵抗測定
太陽光発電（PV）インバータの経済的側面を強く促すこの 2 つのトレンドを踏まえ、各国安全規格では、1000 Vdc を超
える PV 用トランスレス・システムの設置に自動地絡検出システムを装備することが要件として盛り込まれています。
方法の 1 つとして、グランドに対する各パネルの絶縁抵抗測定が挙げられます。この方法では、間接的にリーク電流も測
定されます。測定は通常、PV インバータの電源投入前、少なくとも 1 日に 1 ～ 2 回の頻度で行います。1000 Vdc シス
テムの場合、通常の方式では 1 MΩ を超える絶縁抵抗が必要です。測定された絶縁抵抗が、所定のレベルよりも低い場合
は、PV システムを安全にシャットダウンするのに十分な早さで、コントローラへフォルト・フィードバック信号を返す
必要があります。
ASSR-601J 高電圧ソリッドステート・リレー
絶縁抵抗の測定は 1 日に 1 ～ 2 回しか行われないため、測定回路には、リレー開（オフ）時に PV パネルの定格電圧に
耐え続けることができ、かつオフ状態でのリーク電流が非常に少ないリレー・スイッチが必要です。測定中のリレーはオ
ン（閉）状態です。
オン抵抗は、mA レベルの電流を流すことができる範囲で、十分に小さい必要があります。このリレーはまた、上記の他
にも、PV パネル側の出力高電圧と低電圧コントローラ回路に接続する入力側との間に、十分な高電圧絶縁を実現する必
要があります。
Broadcom® ASSR-601J は、このような要件に適した光学絶縁型高電圧ソリッドステート・リレーであり、以下の特長を
備えています。
 オフ状態（開）
– 連続出力耐電圧： 最大 1200 Vdc1
– 最小ブレークダウン電圧：  1500 Vdc
– 最大リーク電流 1 μA （1000 Vdc）、TA = –40℃ ～ +105℃
 オン状態（閉）
– 負荷電流： 最大 10 mA を推奨
– オン抵抗： 最大 250Ω （IO = 10 mA）
また、ASSR-601J は、IEC 60747-5-5 規格準拠の最大動作絶縁電圧（Viorm） 1414 Vpeak、UL1577 規格準拠 5000 Vrms
1分間の瞬時絶縁耐電圧（Viso）により、入出力間絶縁部品の安全規格認証を取得しています。
1. 「ASSR-601J Data Sheet」に記載の推奨連続出力耐電圧は 1000 Vdc ですが、認定試験では 1200 Vdc が適用されてい
ます（故障なし）。
Broadcom ASSR-601J-WP100
3
ASSR-601J White Paper
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・システムにおける
太陽電池パネル・アレイの絶縁抵抗測定
図 2：  ASSR-601J 高電圧ソリッドステート・リレーおよび ACPL-C87A を使用した絶縁抵抗測定回路によるリーク電流の検出
PV パネルの絶縁抵抗測定回路の例を 図 2 に示します。晴天時の個々の PV パネルの定格電圧を 1000 Vdc と想定すると、
記録される良好な絶縁抵抗は 2 MΩ、不良な絶縁抵抗は 100 kΩ です。リーク電流は、Rsenseにより、ACPL-C87A 光絶
縁型電圧センサへの入力電圧として変換されます。ACPL-C87A のリニア入力電圧範囲は 0V～ 2V であり、mA レベルの
電流を検出するために、この応用例では Rsense が 2 kΩ に設定されていると想定しています。Rsense << Riso のため、
以下の計算では Rsense を無視することができます。
 良好な絶縁抵抗の例 Riso = 2 MΩ
リーク電流 = 1000 Vdc / (1 MΩ + 2 MΩ) = 0.3 mA。 ACPL-C87A の入力電圧は Vin = 0.3 mA x 2 kΩ = 0.6V と記録さ
れます。
 不良な絶縁抵抗の例 Riso = 100 kΩ
リーク電流 = 1000 Vdc / (1 MΩ + 100 kΩ) = 0.9 mA。ACPL-C87A の入力電圧は Vin = 0.9 mA x 2 kΩ = 1.8V と記録
されます。
場合によっては、定格 1000Vの PV パネルが最大日照下にあると、出力電圧に 1100 Vdc もの高いサージが生じることも
あります。この状況で ASSR-601J がオフ状態の場合、リーク電流は 1 μA 未満になります。図 3 は室温における、負荷電
圧最大 1200 Vdc までの標準的なリーク電流特性で、「ASSR-601J Data Sheet」の図 5 （7 ページ）を基にしています。
図 3：  室温下での出力リーク電流と負荷電圧（最大 1200 Vdc）特性
Broadcom ASSR-601J-WP100
4
ASSR-601J White Paper
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・システムにおける
太陽電池パネル・アレイの絶縁抵抗測定
1200 Vdc で測定されたリーク電流は 1000 Vdc で測定されたリーク電流をわずかに上回るだけなので、TA = 110℃、負
荷電圧 1200 Vdc でのリーク電流を予測するリファレンスとして「ASSR-601J Data Sheet」の図 4 （7 ページ）を使用
することができます。図 4 を見ると、リーク電流は明らかに 1 μA 未満になると見られます。
図 4：   「ASSR-601J Data Sheet」の図 4 （7 ページ）が示す、負荷電圧 1000 Vdc での出力リーク電流の周囲温度特性
機能絶縁
ASSR-601J の出力ピンは、最小沿面距離が 5 mm になるように設計されています。この距離により、ASSR-601J はオプ
ションで最大 1000 Vdc の出力機能絶縁を提供します。これは、システム標準によりリーク電流を特定の仕様値（オフ状
態で <2 mA など）に制限する機能絶縁が必要な場合に有用です。
図 5：  出力ピンの総沿面距離（a1+a2+a3）は最小 5 mm
出力ピンの電圧が 1000 Vdc を超える場合は、最小で 5 mm の沿面距離でも不十分なことがあります。電圧が高いと、出
力ピン間のパッケージ側面に沿ってクリープが生じる可能性があります。その場合は、ASSR-601J と直列に 1 MΩ の抵抗
を配置すると、ASSR-601J の出力ピン間の沿面距離 5 mm に代わる機能絶縁を実現できます。これについては、図 6 で
図解しています。
Broadcom ASSR-601J-WP100
5
ASSR-601J White Paper
太陽光発電（PV）用トランスレス・インバータ・システムにおける
太陽電池パネル・アレイの絶縁抵抗測定
図 6：  ASSR-601J と 1 MΩ の直列抵抗による機能絶縁
まとめ
PV インバータを使用する場合の高電圧系には PV パネル - グランド間に安全な絶縁抵抗が必要です。1 MΩ に満たない不
十分な絶縁は大きなリーク電流（およそ 1 mA）を生じさせ、システムの破損のみならず人的傷害にもつながります。
Broadcom の新たな 1500V 高電圧 1 Form A ソリッドステート・リレー（SSR）スイッチは、高い信頼性と高速応答時間
（0.5 ms 未満）を提供します。この産業機器向け SSR は、1 μA未満の極めて低いリーク電流を実現しています。
参考資料
ASSR-601J High Voltage, 1Form A, Solid State Relay (MOSFET), ASSR-601J-DS101 Data Sheet, Dec 5, 2017
ACPL-C87B, ACPL-C87A, ACPL-C870 Precision Optically Isolated Voltage Sensor, AV02-3563EN Data Sheet, Dec 18,
2017
ASSR-601J
Vsense
1M
+
-
PV Panel
1100Vdc
I_leak = 1100V /
1M  = 1.1mA
O -state
Broadcom、パルス・ロゴ、Connecting everything、Avago Technologies、Avago、および A ロゴは、アメリカ合衆国、
他の国々および /または EU における Broadcom および /または関連会社の商標です。
Copyright © 2019 Broadcom. All Rights Reserved.
用語「Broadcom」は、Broadcom Inc. および/またはその子会社を指します。詳細は、www.broadcom.comをご覧ください。
Broadcom は、信頼性、機能または設計を改善するために、本書の製品またはデータを通知なしに変更する権利を留保し
ます。Broadcom によって提供される情報の正確さと信頼性には細心の注意を払っています。しかしながら、Broadcom
は、この情報の適用または使用、あるいは本書に記載された製品または回路の適用または使用から生じるいかなる責任も
負わず、特許権や他の権利によるいかなるライセンスも譲渡しません。
	はじめに
	1000 Vdc 超の PV 用トランスレス・システムの絶縁抵抗測定
	ASSR-601J 高電圧ソリッドステート・リレー
	機能絶縁
	まとめ
	参考資料
<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False
  /CreateJDFFile false
  /Description <<
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Japan Color 2001 Coated)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive true
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.283460
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /JapaneseWithCircle
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice